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نكته بازی

الان به کی هدیه می‌دهید؟
نساجی ازجمله دوست‌داشتنی‌ترین و محترم‌ترین تیم‌های فوتبال 
ایران است و احتمالا خیلی‌ها در این مورد اتفاق نظر دارند. چنین 
تیم ریشه‌داری، حتما برای خودش تاریخچه و هویت مستقل دارد 
که باید محترم شمرده شود. به همین دلیل هم هست که اظهارنظر 
شاهرخ بیانی، مربی نســاجی پیش از بازی اخیر این تیم خبرساز 
شد. دستیار ساکت الهامی گفته بود: »پرسپولیس را می‌بریم و به 
هواداران استقلال هدیه می‌دهیم.« طبیعتا می‌دانید که این اتفاق 
رخ نداد اما کاش جلوی هر تیمی بــازی می‌کنید، برای هویت و 
برند نساجی باشد، نه برای خوشایند سایرین. این، یک تیم 2ساله 
یا بدون هوادار نیست که هدفش شاد‌کردن سایر باشگاه‌ها باشد. 
بدتر از همه اینکه الان به پرسپولیس باختید و برای بقا، ناچارید از 
خود استقلال امتیاز بگیرید. آن را به کی می‌خواهید هدیه کنید؟ 

حتما شما کار بزرگ‌تری کرده‌اید!
یکی از اتفاقات خوب ماه‌های گذشته، افتخارآفرینی‌های تیم ملی 
فوتبال ساحلی بود؛ تیمی که بعد از قهرمانی در آسیا، در جام‌جهانی 
هم نمایش ســزاوارانه‌ای داشت و توانســت به مقام سومی دست 
پیدا کند. همان زمان گفته شــد اسم تیم ملی ساحلی در فهرست 
پاداش‌بگیران فدراســیون نیســت. اعتراض‌ها بالا گرفت و نهایتا 
نام این تیم هم به فهرســت افزوده شــد اما حالا گفته می‌شود به 
ساحلی‌بازان فقط نفری 25میلیون تومان پاداش تعلق گرفته است! 
این خبر عجیب، آدم را بار دیگر یاد پاداش 20هزار دلاری می‌اندازد 
که اعضای هیأت‌رئیسه فدراسیون فوتبال بابت پیروزی ایران بر ولز 
در جام‌جهانی برای خودشان نوشته بودند. یکی از آقایان هم همان 
زمان آمد در تلویزیون و گفت: »حق‌مان است، زحمت می‌کشیم.« 
بله خب؛ حتما کار شما مهم‌تر از سومی ساحلی‌بازان در جام‌جهانی 

بوده. دم‌تان گرم واقعا!

یعنی این هفته کی اخراج می‌شود؟
با توجه به روند هفته‌های اخیر پرسپولیس، از همین حالا می‌شود 
سؤال کرد که در بازی روز شــنبه این تیم مقابل هوادار قرار است 
کدام‌یک از سرخپوشــان اخراج شــوند و بازی حساس با استقلال 
خوزستان را از دست بدهند؟ 2هفته پیش دانیال اسماعیلی‌فر سر 
شادی گل عجیبش مقابل نفت آبادان یک جلسه محروم شد، بازی 
با سپاهان نوبت به امید عالیشاه رسید که به‌خاطر درگیری با برایان 
دابو کارت قرمز بگیرد و بازی با نســاجی را از دست بدهد. در خود 
مسابقه با نساجی هم ســروش رفیعی با دریافت 2کارت زرد اخراج 
شد و دیدار با هوادار را از دست داد. به‌نظر می‌رسد پرچم »هر بازی، 
یک اخراجی« که پیش از این در اختیار سپاهان بود، چند هفته‌ای 

است که به پرسپولیس سپرده شده. تا ببینیم نفر بعدی کیست!

‌بازی
خطرناک شرف

عبدالله ویسی قول داده فولاد را در لیگ برتر نگه 
دارد اما کار او بسیار دشوار است

میثم کریمی |  عبدالله ویسی که در نیم‌فصل اول لیگ بعد 
از کسب نتایج مشعشع روی نیمکت نفت‌آبادان از این تیم 
اخراج شد، با فلســفه‌ای نامعلوم ماموریت حفظ دیگر تیم 
استان یعنی فولاد خوزستان را پیدا کرد و از سوی مدیران 
باشگاه انتخاب شد تا قرمزپوشان اهوازی را در لیگ برتر نگه 
دارد. با این حال، نتایجی که او و تیمش در این مدت به‌دست 
آورده‌اند، به‌معنای واقعــی کلمه »افتضاح« بوده اســت؛ 
3مساوی و 3شکست در 6مسابقه و 4بار ناکامی در گشودن 
دروازه رقبا. هم‌اکنون فولاد با 22امتیاز در رده پانزدهم جدول 
رده‌بندی قرار دارد؛ بالاتر از نفت‌آبادان 19امتیازی و هم‌امتیاز 
با استقلال خوزستان و نساجی مازندران. پیکان با 25امتیاز 
بالاتر از این تیم‌ها قرار گرفته و از شانس خیلی بیشتری برای 
بقا بهره می‌برد؛ بنابراین به‌احتمال فراوان سقوط‌کنندگان 

لیگ برتر از جمع همین 4تیم انتخاب خواهند شد.
در چنین فضایی اما عبدالله ویسی در یک مصاحبه تلویزیونی 
قول شرف داده که فولاد را در لیگ نگه دارد. روشن نیست 
او چه فاکتوری در این مجموعه بحران‌زده دیده که قول به 
این مهمی داده و داســتان را کاملا حیثیتی کرده اما به هر 
حال نگاهی به 4بازی آینده فولاد نشــان می‌دهد شانس 
بقای این تیم واقعا کم است. تیم دوست‌داشتنی و سازنده 
فوتبال کشورمان روز دوشنبه مقابل گرسنه‌ترین استقلال 
این سال‌ها حاضر خواهد شد که با همه وجود برای قهرمانی 
می‌جنگد. آنها سپس یک بازی با تیم سخت‌جان ذوب‌آهن 
دارند، بعد با پیکان مواجه می‌شوند و در آخرین بازی فصل 
باید به مصاف نساجی بروند؛ دیگر تیمی که جانانه برای بقا 
می‌جنگد و اگر تا آن زمان سهمیه‌اش در لیگ برتر را حفظ 
نکرده باشد، سراپا آتش خواهد بود. می‌بینید که کار اصلا 
راحت نیست و شاید ویسی در نهایت از گرو‌گذاشتن شرفش 
پشیمان شود. به هر حال، بازی دوشنبه فولاد با استقلال در 
ورزشگاه آزادی در پیش چشم میلیون‌ها بیننده، می‌تواند 
عیار تیم ویسی را برای همگان روشن کند. در این مسابقه 

معلوم خواهد شد که امیدی هست یا نه.

در مورد علیرضا بیرانوند که از آخرین درخشش او، مدت‌های طولانی گذشته است

در جریان هستی؟در جریان هستی؟
بهروز رسایلی|  بعد از پیروزی دشوار پرسپولیس 
مقابل نســاجی در مازندران، ویدئویی از علیرضا 
بیرانوند منتشر شــد که عجیب و قابل‌تامل بود. 
در این فیلم، یــک خبرنگار به گلر پرســپولیس 
نزدیک می‌شود و از او می‌پرســد: »بازی چطور 
بود؟«؛ احتمالا رایج‌ترین سؤالی که ممکن است 
خبرنگاران از فوتبالیســت‌ها یا مربیان بپرسند. 
بیرو اما رو تــرش می‌کند و از او می‌پرســد: »در 
جریان بازی نیســتی؟ اگر نیســتی ولش کن!« 
راستش این اســت که هرچقدر این ویدئو را 
بالا و پایین کردیم، متوجه فلســفه رفتار 
بیرانوند نشدیم اما این فرصت مغتنمی 
است تا همین سؤال را از خود علیرضا 
بپرســیم؛ اینکــه آیــا در جریان 
هســتی؟ آیا می‌دانــی مدت‌های 
طولانی از آخرین درخشــش‌ات 
گذشــته و در حال پشــت ســر 
گذاشــتن یکــی از معمولی‌ترین 

فصل‌های فوتبالت هستی؟

   بازگشتی نه‌چندان پرفروغ
همانطور که می‌دانید بیرانوند از ابتدای 
ســال جدید به‌دلیل مصدومیت دســت 
قادر به حضور در میادیــن نبود. او از بازی 
با ســپاهان فرصت حضور دوباره در ترکیب 
پرسپولیس را به دســت آورد اما فعلا رد 
پای روشنی از این سنگربان پیدا نیست. 
مسابقه با سپاهان که کلا هیچ 
موقعیت دشــواری برای 
دروازه‌بان‌ها پیش نیاورد 
و شاید اگر جای بیرانوند 
و پیام نیازمنــد 2هافبک 
هــم درون دروازه قــرار 
می‌گرفتند، همین نتیجه 
رقم می‌خورد! در مســابقه 

با نســاجی هم بیرانوند نمره قبولی نگرفت، چرا 
که تنهــا موقعیت جدی حریف شــمالی با ضربه 
امیرمحمد هوشمند به گل تبدیل شد و هیچ کاری 
از دست بیرو بر نیامد. ارزش یک گلر ملی و مهم که 
قرار است به قول امیر قلعه‌نویی از پدر و مادر خوب 
هم بهتر باشــد، به مهار همین ضربات است، در 
غیراین صورت توپ‌های ساده را که همان امیررضا 

رفیعی جوان هم می‌توانست بگیرد.

   تداوم یک فصل ناامیدکننده
قبلا به تفصیل در مورد گل‌های دریافتی بیرانوند 
و اینکــه او تقریبا روی نیمی از آنهــا مقصر بوده 
گزارش نوشتیم. خبر بد این اســت که گویا گلر 
قرمزها قصد ندارد به این روند پایان بدهد. او که 
با تیم ملی هم در جام ملت‌های آســیا تورنمنت 
چندان درخشانی را پشت سر نگذاشت، مدت‌های 
طولانی است که ارزش‌هایش را نشان نداده؛ یعنی 
یک بازی مهم را در نیاورده یا سوپر سیوی نداشته 
که همه را به تحسین وا بدارد. قبلا از این کارها زیاد 
از بیرانوند می‌دیدیم امــا او این مدت در یک فرم 
نزولی دنباله‌دار قرار گرفتــه؛ آیا در 4بازی پایانی 
فصل بالاخره نوبت رونمایی از آن بیروی آشنای 

قدیمی خواهد رسید یا نه؟

   در بند غرور؟
از همه بدتر اینکه به‌نظر می‌رسد بیرانوند در بند 
غرور گرفتار شده و اگر واقعا اینطور باشد، بازگشت 
او به شــرایط نرمال بسیار دشــوارتر خواهد بود. 
نشــانه‌های تکبر بیرو هم فراوان است؛ از همان 
اظهارنظر جنجالی در مورد اینکه نسل آنها بهترین 
نسل تاریخ تیم ملی است تا همین جواب سربالایی 
که در قائم‌شهر به خبرنگار داد. در جریان هستی؟ 
بله، همه در جریان هســتند ما یک گلر توانمند و 
متواضع داشتیم که فعلا انگار از هیچ‌کدام از آن دو 

Aفاکتور، چیزی برایش باقی نمانده است.
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